

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale 4,50 zł z edycją, w półroczu 8,00 zł z edycją, w roku 15,00 zł z edycją. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożeniu pracy, przetrwaniu komuniści, strajkującym nie ma prawa żądać ponownych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 50 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo w niedzielę, środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Piątek Piotra p. m.
Sobota Wirgiliusza b.
Niedziela Rufina

Dziś wschód słońca o godz. 7,42 zach. 3,52
Jutro „ „ „ 7,43 „ 3,51
Dziś „ księżycy „ 10,28 „ 1,7

Nr. 138

Wąbrzeźno, sobota 27 listopada 1926 r.

Rok VI

Rezolucje Pierwszego Ogólnopolskiego Zjazdu Katolików w Warszawie.

Na Pierwszy Ogólnopolski Zjazd Katolicki zjechali delegaci wszystkich katolickich Stowarzyszeń z całej Polski. Dlatego też rezolucje tegoż Zjazdu należy uważać jako wyraz przekonań, pragnień i żądań całego katolickiego społeczeństwa polskiego. Zjazd był potężną manifestacją katolicką, a wywarł pewnie też na koła rządzące poważne wrażenie.

Tem jednak zadowolić się nie można, raczej należy dołożyć usilnych starań i zabiegów, aby uchwały Zjazdu w czyn wprowadzić, aby najszersze warstwy katolickie poznały doniosłość i znaczenie uchwał i do nich wszędzie i zawsze swe poglądy i czyny dostosowywały.

Cała prasa, stojąca na stanowisku katolickim i polskim, winna zwracać uwagę na uchwały Zjazdu, powinna je dokładnie omawiać i przy każdej sposobności je przypominać, aby uchwały Zjazdu zapoczątkowały gruntowne odrodzenie się naszego narodu.

Dlatego zamierzam w Gł. W. bliżej omawiać i objasniać „Rezolucje I-go Ogólnopolskiego Zjazdu Katolickiego” w ufności, że skromną tą pracą przysłuży się nieć świętej sprawie.

I Uchwały sekcji religijno-moralnej.

Fundamentem narodu jest rodzina, a rodziny jakby duszą jest matka. Doświadczenia wielowiekowe uczą, że wzorowa żona matka przepiękny wpływ wywiera na swoje bliźsze — i nawet dalsze otoczenie. Wiemy, że przykładna żona-matka potrafi nawet niedobrego męża-ojca powołać do przestrogi, do przykładańca. Wiemy, że dobra matka najpotężniejszy, prawie niezatarty wpływ wywiera na dzieci, ona jest pierwszą i najcenniejszą wychowawczynią dzieci, najpierwszą i najwpływowszą nauczycielką. Nie lekceważymy wcale wpływu ojca rodziny, owszem uznajemy, że powaga ojca jest arcyważnym czynnikiem wychowania, lecz mimo to śmiemy twierdzić, że matka daleko więcej oddziałuje na dźwiągę. Matka ciągle jest w styczności z dziećmi, z nimi żyje, ma je stale na oku, najłatwiej zauważa dobre i złe skłonności dzieci. Do matki odnozą się dzieci z większym zaufaniem, gdy wobec ojca kierują się zwykle większą powściągliwością i pewną bojaźliwością. Dobra matka czyta w duszy dziecka jak w księdze otwartej, dusza dziecka dla dobrej matki to jakby obraz odsłoniiony, w którym widzi światła i cienie, na którym dostrzega łatwo szlachetne rysy, lecz też ujemne, zepszczone. Dlatego też matka jest rzeźbiarką, która duszy dziecka nadaje charakterystyczne cechy, których zatrzeć lub zmienić później dość trudnym jest zadaniem. — Ojciec — a później szkoła pogłębiają, głębiej wyrysują te pierwsze rysy, mogą owszem udoskonalać, mogą też zepszczyć, lecz zupełnie zatrzeć i zniszczyć rzadko zdołają.

Matka jest pierwszą kapłanką dziecka. Od niej głównie uczy się ma dziecko pierwszych prawd wiary od niej uczy się ma miłości Boga i bliźniego. A dziecko więcej się uczy przez naśladowanie, niż przez słuchanie — więcej oczyma, niż uszami. Przykłady matki jeszcze większe wrażenie wywołują i głębiej się w duszę wryją, niż wszystkie nauki lub upomnienia.

Wiemy też, że fizyczne (cielesne) wychowanie poważne ma znaczenie nie tylko dla doczesnej przyszłości dziecka, lecz także dla duchownego rozwoju.

Z tych uwag wynika prosty wniosek: Matka ma olbrzymie zadanie i strasznie wielką odpowiedzialność. Jeżeli matka doskonale ma spełnić swoje wielkie zadanie, powinna być ku temu należycie przygotowana.

Do każdego zawodu domagamy się zawodowego przygotowania, żądamy świadectw i patentów lub dyplomów. Dopuszczamy do szkół

tylko takich nauczycieli-wychowawców, którzy przez kilka lat z wystarczającym skutkiem się przygotowali; a władze szkolne słusznie żądają od nauczycieli, by dalej się kształcili. Jedynie matki pozostają bez należytego przygotowania, choć mają spełniać obowiązki daleko donioślejsze, niezmierznie ważniejsze dla przyszłości narodu i Kościoła, niż wszyscy zawodowcy. W naszych warunkach daleko jesteśmy od idealnego celu, by każda narzeczona w pierw musiała przejść specjalny kurs wychowawczy tak dla wychowania fizycznego, jak też wychowania religijno-moralnego. Dopóki do tego nie dojdziemy, trzeba fatalne braki — nieraz najprostszego znajomości zasad wychowawczych, — mianowicie religijno-moralnych, wyrównywać przez osobne stowarzyszenie, którym jest Związek Matek Chrześcijańskich. Zadaniem tego Związku jest — 1. wyrabianie żon-matek na wzorowe małżonki i matki, 2. dokształcanie ich w zadaniach wychowawczych.

My katolicy wiemy i wierzymy, że łaska stanowa, którą małżonkowie otrzymują przez Sakrament Małżeństwa bogobojnym małżonkom bardzo skutecznie pomaga do zbożnego spełniania obowiązków stanu małżeńskiego a więc też obowiązku wychowawczego, — lecz wiemy też, że Bóg wymaga, by małż, współdziałali, aby więc zdobywali też wedle możności wiedzę potrzebną. Wiemy też i uznajemy, że małżonkowie — a mianowicie matki dalej się kształcić muszą, kształcić coraz więcej umysł, wolę i serce, aby mogły doskonale spełnić wielkie swe zadania.

Rozumiemy tedy, że Pierwszy Ogólnopolski Zjazd Katolicki w Warszawie poświęcił pierwszą swą uwagę i troski Matkom, boć zdajemy sobie wszyscy z tego sprawę, że cały naród wnet się odrodzi i na szczytnej stanie wyżynie, jeżeli będziemy mieli jaknajwięcej wzorowych matek chrześcijańskich.

Arcyważna i nader doniosła I rezolucja brzmi:

I-zy Ogólnopolski Zjazd Katolicki w Warszawie uznając doniosłość współpracy matek w odrodzeniu katolickim Polski oraz potrzebę zorganizowanej pracy nad wyrobeniem matek pod względem życia religijnego i pracy wychowawczej: 1. zwraca się do Najprzew. Episkopatu Polskiego z prośbą o zaprowadzenie Związku Matek Chrześcijańskich we wszystkich diecezjach oraz stworzenie organizacji centralnej tych związków na całą Polskę;

2. prosi wielbne Duchowieństwo o otoczenie szczególną opieką duszpasterską związku matek chrześcijańskich;

3. wzywa wszystkie katolickie matki bez różnicy stanu, by wstępowały do związków matek chrześcijańskich.

Niezawodnie Najprz. Ks. Biskupi wydadzą w bliższym czasie odn. rozporządzenia, aby te uchwały w czyn zamienić. Może nie wszędzie będzie można utworzyć osobny Związek Matek, zwłaszcza jeżeli już dużo jest bractw i stowarzyszeń kat. w parafji. Wiadomym jest jednak, że poważną część tego zadania spełniały oddziały (sekcje) różnych bractw np. sekcja matek przy Żywym Róż-ń-u, a tu i ówdzie podzielone było też Apostolstwo Modlitwy na sekcje stanowe tak, że bywały osobne nauki wyłącznie dla matek.

Nie uprzedzamy odn. rozporządzeń Najprz. Ks. Biskupów, — lecz już teraz apelujemy gorąco do matek, aby bez wyjątku wszystkie przystąpiły do sekcji matek w bractwach —, aby bez wyjątku wszystkie przystąpiły do Związku Matek Chrz., jeżeli Władza Duchowna takowy zaprowadzić każe.

X.

Zbrojenia przeciwko Polsce.

Berlin. Prasa berlińska dowiedziała się, że oficerowie międzysojuszniczej komisji kontrolnej w najbliższych dniach podejmą ponownie szczegółową rewizję w twierdzeniach wschodniopruskich, Króleweu i Leeu i przestrzeżają kierownictwo tych twierdz przed zapowiedzianymi wizytami. Gen. Walch po swym powrocie z Paryża istotnie zażądał przeprowadzenia takich rewizji, ponieważ do komisji kontrolnej doszły wiadomości, iż w twierdzeniach wschodniopruskich są czynione przeciwko Polsce daleko idące zbrojenia.

Próbna jazda zakupionych we Francji statków wypadła pomyślnie.

W ub. poniedziałek odbyła się na wodach francuskich próbna jazda zakupionych we Francji statków dla polskiej rządowej floty handlowej. Próba, według brzmienia nadesłanych do ministerjum przemysłu i handlu meldunków, wypadła pomyślnie, wobec czego w dniach najbliższych dwa pierwsze statki, z liczby pięciu zakupionych, opuszczają Francję i udają się w podróż do Gdyni.

Jak już pisaliśmy, załogi tych statków znajdują się już w pełnym komplecie we Francji.

W końcu tego miesiąca zatem, albo na początku grudnia, pierwsze nowonabyte jednostki naszej floty handlowej przybędą na wody zatoki gdańskiej i zawiną do portu w Gdyni.

„Do widzenia! droga i piękna Ameryko!”

Pełne romantyzmu rozstanie królowej rumuńskiej z Ameryką.

New-York. Królowa rumuńska z księżniczką Ileaną odjechała do Francji. Przed odjazdem, królowa Marja pożegnała naród amerykański przemówieniem przez radio, prosząc, aby nie przestał się on interesować Starym Światem gdyż Stary i Nowy Światy, powinny wzajemnie się rozumieć i sobie pomagać. Królowa zakończyła okrzykiem: „Do widzenia! droga i piękna Ameryko!”

Gdańsk uzyskał pożyczkę w banknotach berlińskich.

Gdańsk. Mimo kilkakrotnych kategorycznych zaprzeczeń ze strony senatu gdańskiego, okazuje się, że informacje prasy o umieszczeniu pożyczki gdańskiej na rynku berlińskim nie były pozbawione słuszności. Zaprzeczenia senatu miały na celu otoczenie tego faktu najściślejszą tajemnicą. W tej sprawie przynosi dzisiejsze „Danziger Volkstimme” obszernie informacje, stwierdzające, że układ o pożyczkę został już z bankami berlińskimi zawarty, że pożyczka ta wynosić ma 40 milj., a na jej zabezpieczenie ma być użyty monopol tytoniowy. W skład konsorcjum bankowego, które ma udzielić Gdańskowi pożyczki, wchodzi następujące niemieckie instytucje bankowe: Preussische Seehandlung Deutsche Bank oraz Gdańska Kasa Oszczędnościowa.

Marszałek Piłsudski w Wilnie.

Uroczyste powitanie na dworcu.

Wilno. W ub. czwartek o godz. 8 ej z rana przybył pociągiem warszawskim Marszałek Piłsudski. Uroczyste powitanie w bardzo serdecznej i podniosłej atmosferze zgotowały dostojnemu gościowi władze wojskowe, przedstawiciele zarządu miasta i instrukcyj samorządowych. Na dworcu znajdował się wojskowy oddział honorowy Wilhelm na łożu śmierci.

Haga. Po chwilowym polepszeniu się, stan zdrowia b. cesarza Wilhelma jest w dalszym ciągu niepokojący. Go-rączka jednakże nieco ustąpiła. Wiadomość o tem rozszalała droga telegraficzna żona b. cesarza do wszystkich członków rodziny Hohenzollernów w Niemczech. W związku z pogorszeniem się stanu zdrowia oczekują w Doorn przybycia szeregu krewnych byłego cesarza.

